Está  obrigada  a  apresentar  a  Declaração  de  Ajuste  Anual  do  Imposto  de 
Renda  a  pessoa  física  residente  no Brasil,  que,  no  ano­calendário  de  2001, 
recebeu  rendimentos  tributáveis  na  declaração,  cuja  soma  foi  superior  a 
R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 

Estando o contribuinte obrigado à entrega da declaração de rendimentos, sua 
não apresentação no prazo estabelecido impõe a aplicação da multa por atraso 
na  entrega  correspondente  a 1% ao mês  ou  fração  sobre o  imposto  devido, 
limitada a 20%, com multa de no mínimo R$ 165,74.

[...]

A Instrução Normativa SRF nº 110, de 28 de Dezembro de 2001, 
era o ato legal que regulamentava a declaração daquele exercício, e determinava, em seu art. 
1o,  inciso  I, que estava obrigado a declarar quem recebesse rendimentos  tributáveis acima de 
R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), e fixava o prazo de entrega para 30/04/2002 (art. 3°). 
Desta forma, por estar obrigado a apresentar declaração anual de ajuste e por fazê­lo em atraso, 

recebeu  a  multa  no  valor  de  R$2.932,09,  correspondente  a  20%  sobre  o  imposto  devido,